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*************************************************************************************

Question 1:  
 Is that amount going to be for the following 2 years, 2018-2020?
Answer 1:
The budget will cover SFY 2016-2017 and 2017-2018, starting July 1, 2016. 
************************************************************************************

Question 2:
Will the PowerPoint be available after the webinar?
Answer 2:
Yes, The PowerPoint can be found at http://dcfs.nv.gov/Tips/RFPs/
************************************************************************************

Question 3:     Is the FTEs not considered supplanting? Or is that ok for this grant?
Answer 3:
Supplanting is when you are collecting funds, extra funds, from several sources to cover a position (s); therefore, if your agency requests only VOCA funds to cover FTEs, than you should be find. 
***********************************************************************************

Question 4:    For equipment, is the benchmark per item or total under or over $1,000? 
Answer 4:
For equipment the benchmark is $1,000 per item. 
************************************************************************************

Question 5:
Can indirect/overhead be used as match if waived for the grant?
Answer 5:
    Indirect/overhead can’t be utilized as a match and/or waived for the grant.

************************************************************************

Question 6:
Can we look at victims of bullying and victims of discrimination for disability?
Answer 6:

Yes, applicants can support victims of bullying and victims of discrimination for     disability, please keep in mind VOCA does not cover any preventative programs/projects.
************************************************************************************

Question 7:
Could you please elaborate on the possibility to apply for waiver of the match (or a portion of it)? Also, you did not mention now that the match is supposed to consist only of non-federal funds.
Answer 7:
DCFS is in the process of working with the Federal Government regarding a waiver for


the match, because there are no guarantees, please submit your applications with the 


required match. If a waiver is approved DCFS will notify sub-grantees.


 Thank you for reminding us about the match, yes, all awardees need to make sure that


 their match does not come from federal funds.
************************************************************************************

Question 8: 
We are currently funded.  Do we create a completely separate budget or add this new into the current budget?
Answer: 8:
Please create a separate budget for any new and/or additional projects or programs. 
************************************************************************************

Question 9:
Can a shelter van be considered equipment?
Answer:  9:
 A shelter van can be considered equipment.
*********************************************************************************

Question: 10: 
Do we need to verify or document that a client receiving services though VOCA are indeed a victim of crime?  How do we do that? 

Answer 10:
Documentation of a client receiving services can be in the form of intake forms, referrals, and/or if they are receiving treatment or care from the agency. 
*********************************************************************************

Question 11:
If we are currently receiving VOCA funds through the current 3 year cycle, are we to include those funds in the budget for this proposal or will that grant continue as a separate award?
Answer 11:
Your current grant will continue, if your agency is in good standing; therefore, the awarded amount of funds your agency received will remain. In applying for a new program or project please fill out a budget to include the additional funds needed to support your new program or project. If your agency is looking to make adjustments to the current scope of work and budget; for example, pay increases, please make sure to place in the budget your current award and the personal/operating/travel… increase.  
*********************************************************************************

Question 12:
Am I correct in assuming that anyone who is in a three year cycle already, we would need to re-apply for whatever we were approved for last year and add whatever additional information or programs to this application? 
Answer 12:
If your agency holds a current VOCA award and is not seeking any changes than you do not have to apply. Please note to receive funds for years 2 and 3, your agency needs to be in good standing with DCFS and the VOCA grant guidelines. If your agency is looking to add, create and/or expand new programs or projects and/or is looking to add to current programing/personal needs then please submit an application.  

**********************************************************************************
Question 13:
Is this an additional grant to the one that we were awarded in 2015? Will we need to submit separate applications and reports going forward or are we combining applications?
Answer 13:
This is a new grant and it will be combined with the grant that your agency has received; therefore, you will fill out one application and one report for the grant.
************************************************************************************

Question 14:
If we are not in the north, do the applications have to be post-marked by 2/29 or received by 2/29? 

Answer 14:
All applications must be physically received by DCFS staff in Carson City, NV by or on 2/29/16.
*************************************************************************************

Q

Question 15:
If applying for something such as a cloud based data base system for a collaborative and the cost far exceeds, what line category would be used?

Answer 15:
Please place your purchase in the equipment category of the budget sheet. There is no cap on the amount you can request. Please note that the request should be a reasonable amount.

************************************************************************************

Question 16:
We are currently funded. Do we create a completely separate budget or add this new into the current budget?

Answer 16:
Applicants who wish to continue services funded under their SFY16 award should state this at the beginning of their narrative. The balance of the narrative should provide a clear and thorough description of any new services or projects that the applicant wishes to add to the current scope of work. The budget should include the currently funded categories and line items as well as any new money requested for additional services and projects.  If an application is not clear, staff may contact the applicant for clarification during the review process. However, no applicant should depend on that possibility. Every effort should be made to submit a complete and precise application the first time.
************************************************************************************

*********

Question 17:
How does this distinguish between public awareness of services and the issue versus  

                         
 prevention? 

Answer 17:
VOCA can only fund direct services and not prevention services at all, please refer to page 4 of the RPF, in the section titled Overview.  Certain awareness activities such as presentations are allowable please refer to page 27 of the RFP, letter I.

************************************************************************************

Question 18:
So if I am understanding correctly, the three year cycle for FVPSA and Marriage License is being altered also.

Answer 18:
The RFP is only for the VOCA grant, the FVPSA and Marriage License will not be altered.

************************************************************************************

Question 19:
How do we get on the email list?

Answer 19:
Please e-mail mgavric@dcfs.nv.gov
************************************************************************************

Question 20:
We are buying our building.  Is it an allowable expense to charge back rent to the program?

Answer 20:
On page 28 of the RFP, letter F, please see Indirect organization costs, VOCA funds can’t be utilized for mortgage payments.  If your agency is renting please refer to page 25 in the RFP, letter P.
Q**********************************************************************************
Question: 21:
On the budget form are we meant to write a budget for year one and a separate budget for year two?

Answer 21:
Yes, please indicate amount of funds requested for year one and then year two.

************************************************************************************

Question 22: 
Can in-kind be used as match (volunteer time, donated items, etc.) like it used to be? 

Answer 22:
On page 22 of the RFP, under M, Program Match Requirements, please note that the match can be cash or in-kind and that the match must be derived from nonfederal sources.
Q***********************************************************************************
Question 23:
Originally there was discussion that this new VOCA funding could be used to augment advocates' salaries -- is this allowable? (In other words, can we increase salaries for people who are currently funded by VOCA?)

Answer 23:
Yes

u c
***********************************************************************************

Question 24:
As far as provision of legal services, does VOCA still only cover provision of emergency legal services? Is there a possibility of expansion to provision a full range of legal services?

Answer 24:
On page 25 of the RFP, letter K, the Federal Guidelines state that VOCA funds can be utilized for Emergency legal advocacy not to include criminal prosecution or the employee of attorneys for non-emergency purposes such as custody disputes or civil suits. 
***********************************************************************************

Question 25:
When do we apply to renew our 2015/2016 grant award?
Answer 25:
For the sub-grantees that have been awarded a three year grant, you only have to apply if you are going to request additional funds. The renewal of your current grant for year 2 and 3 will be based on your agency’s compliance with Federal guidelines as well as your agency’s standing with DCFS.

***********************************************************************************

Question 26:
So the project can't have been mentioned in our last VOCA grant at all? What if we proposed something in our last grant but did not receive the full amount we asked for and so did not implement that new program?

Answer 26:
Your application can include a requested project/program from a prior grant application. 

***********************************************************************************

Question 27:
What about agencies that receive VOCA funding currently through NNADV? Does that mean that we only write for new projects in this proposal?

Answer 27:
If you have a current program with NNADV, then you will need to write the application as a new grant, include your program/projects that you are working on and that have been supported through NNADV.
***********************************************************************************

Question 28: 
Is it only a separate proposal if it is a very large project, or any expansion or new service? 

Answer 28:
It is a separate proposal for any new project large or small and for expansion of services new or old.
***********************************************************************************

Question 29:
Can you please confirm that you do not have to be currently funded to be eligible to submit an application for this RFP?

Question 29:
Your agency does not need to be currently funded, please refer to page 3 of the RPF, under Opportunity Category. The RFP is a competitive proposal process.

***********************************************************************************

Question 30:
So the project can't have been mentioned in our last VOCA grant at all? What if we proposed something in our last grant but did not receive the full amount we asked for and so did not implement that new program?
Question 30:
When applying you can add a project mentioned in your last VOCA grant. 

***********************************************************************************

Question 31:
Can we charge audit fees?
Answer 31:
Yes, you can include audit fees, please refer to the RFP, page 11 under Other.

***********************************************************************************

Question 32:
Is the 17 million divided up for all three years?

Answer 32:
Yes the 17, 491,274 cover project period 10/01/2014-09/30/2018.
***********************************************************************************

If you have additional questions, please contact Mirjana Gavric by phone at 775-684-7946 or by email mgavric@dcfs.nv.gov
State of Nevada


Revised 2/17/16
Division of Child and Family Services


Grants Management Unit

Page 5 of 6

